especial acerca de esta materia (1); y el párrafo siguiente de la Instituta nos explica el principio.

III. Cum autem emptio et venditio contracta sit, quod effici diximus simul atque de pretio conveniret, cum sine scriptura res agitur, periculum rei venditæ statim ad emptorem pertinet, tametsi adhuc ea res emptori tradita non sit. Itaque si homo mortuus sit vel aliqua parte corporis læsus fuerit; aut aedestotæ vel aliqua ex parte incendio consumptæ fuerint; aut fundus vi fluminis totus vel aliqua ex parte ablatus sit, sive etiam inundatione aquæ aut arboribus turbine dejectis longe minor aut deterior esse cœperit, emptoris damnum est, cui necesse est, licet rem non fuerit nactus, pretium solvere. Quidquid enim sine dolo et culpa venditoris accidit, in eo venditor securus est. Sed et si post emptionem fundo aliquid per alluvionem accessit, ad emptoris commodum pertinet, nam et commodum ejus esse debet cujus periculum est. Quod si fugerit homo qui venit, aut subreptus fuerit, ita ut neque dolo neque culpa venditoris interveniat, animadvertendum erit an custodiam ejus usque ad traditionem venditor suscepit: sane enim si suscepit, ad ipsius periculum is casus pertinet; si non suscepit, securus est. Idem et in ceteris animalibus ceterisque rebus intelligimus. Utique tamen vindicationem rei et conditionem exhibere debet emptori; quia sane qui nondum rem emptori tradidit, adhuc ipse dominus est. Idem etiam est de furti et de damni injuriæ actione.

Las disposiciones del derecho romano, expuestas aquí en nuestro texto, acerca de los riesgos de la cosa vendida, ¿no se hallan en oposicion con estos principios, que-miéntas no ha tenido lugar

(1) Dig. 18. 6; y Cod. 4. 48. De periculo et commodo rei venditæ.

la tradicion, el vendedor continúa siendo propietario, y que las acreciones, los deterioros, ó la pérdida total de una cosa corresponden por fuerza al propietario, máxima expresada por los comentadores de esta manera: «res perit domino»? En realidad no hay en nuestro texto ninguna excepcion de estos principios. En efecto, el vendedor ha continuado siendo propietario de la cosa; por consiguiente, si la cosa acrece por una produccion de frutos, por un aluvion, ó por una causa cualquiera, él se hace propietario de estos frutos y de estas acreciones; si la cosa se deteriora, ó si perece, su derecho de propiedad disminuye en la misma proporcion, ó se extingue. Nuestro texto no dice ni una palabra de la propiedad. ¿Pero cuáles son los efectos de la venta? Producir obligaciones; el vendedor está obligado á entregar y hacer que tenga la cosa el comprador: pues bien, si despues de la venta ha habido frutos ó acreciones, estará obligado de la misma manera á entregar y hacer tener estos frutos y estas acreciones (1); si la cosa se ha disminuido, si se ha deteriorado sin culpa suya, no estará obligado á entregarla y hacerla haber sino disminuida ó deteriorada como se halla, y si la cosa ha perecido sin culpa suya, su obligacion habrá dejado de existir. Esto es lo que significa la máxima de que la cosa, desde el momento de la venta, se halla de cuenta y riesgo del comprador; es decir, que la obligacion del vendedor de entregar se aplicará á la cosa tal como se hallase por consecuencia de las alteraciones que hubiese podido experimentar. En todo esto sólo se trata de la obligacion del vendedor. Y si hay pérdida total, no harémos más que aplicar esta regla comun de la extincion de las obligaciones; que el deudor de un cuerpo cierto (*species*) queda libre cuando dicho cuerpo ha perecido sin culpa ni participacion suya (2). — ¿Pero cuál será la obligacion del comprador respecto del precio? ¿El precio convenido deberá aumentarse ó disminuirse, segun que la cosa haya recibido acreciones ó experimentado deterioros? En manera alguna; el precio será siempre el mismo, y si la cosa vendida ha perecido absolutamente, por manera que el vendedor se halle libre de entregarla, ¿lo será también el comprador de la de pagar el precio? De ningun modo. Las dos obligaciones, una vez contraidas, tienen una existencia inde-